CAPUT XVII.

Positio floris pulcherrimi, scilicet Violæ, in sexto decimo loco in corona Virginis.

Tu Domina nostra speciosa valde, virgoque pulcherrima et incognita viro. Speciosa es inter omnes filias Jerusalæ, quia illæ sponsæ Christi tantum, tu vero mater et sponsa; illæ uno tantum virginitatis gaudent privilegio, tu vero secundaris, et virginitatis gaudes privilegio; tu vero secundaris, et virginitatis tanquam duplice prætitularis ornamento. Pulchra es etiam casto amore, pulchrior pietatis opere, pulcherrima pro Christi virginæ conceptione et parturitione. Pulchra in virginitate, pulchrior in humilitate, pulcherrima in charitate. Pulchram te fecit morum suavitatis, pulchriorem operum sanctitas, pulcherrinam

^b Ms. nost., virum fontis irriguum.

ⁱ Alva edebat ex suo imploratione; conjectabatur tamen forte legendum in ploratione.

^j Corruptione Alva, Virgo tuos oculos.

^k Alva, glorifica.

^l Alva, sique post Deum.

^m Alva, violentur maritales.

ⁿ Ms. nost., restoreant.

regalis maiestas. Potestatibus angelicis circumval- A
lata, omnino fuisti intacta, monte et corpore invio-
lata. Tu es illa maris stella, supremo cœli cardine
Deo proxima, ad quam suspirant Christicole inter-
fluctus huius sæculi navigantes, quatenus cœcitatî
nostræ infundas radios fidei, quos infelix homo, nu-
diatus justitia, cito a se repulit et abjecit. Idecirco ut
a te merear illustrari, tuisque meritis salvari, offero
tibi quemdam florem pulcherrimum, scilicet Violam,
qua in sexto decimo loco tuae corone per me nunc
inseritur, ut ejus odore placido respergatur. Est enim
Viola decorus flosculus colore hyacinthino, mire odori-
ferus, in medicina proscius. Iste flos, o Domina!
valde tua corona congruit, quia tu illum in virtutibus
imitaris. Nam tu, sacra Virgo, es Viola puritatis,
Viola pudicitiae, Viola castitatis, Viola convale-
scens, Viola redolentis, Viola suavitatis, b) Viola
sanctitatis. In colore hyacinthino simili cœlo sereno
notatur c) affectus tuus de terris ad alta sublevatus.
Tu enim, Domina, inter astra matutina constituisti B
cubile tuum, ut cum filiis Dei jubilantibus laudares
Creatorem tuum; ad sponsum enim in dextera ma-
iestatis sedentem suspendisti cor tuum. Unde quidam
sanctus inquit: Sublime sanctum verticem erexit, Domina,
usque ad sedentem in throno, usque ad Dominum majestatis. Sed et fragrantia tuae mire sua-
vitatis, et redolentia tuae dulcis et pia visitationis
corda te diligentium letificas, et tuo spirituali tactu
languentes recreas atque sanas. Idem dicit quidam
sanctus: Tu patrona generis humani, tu afflictis re-
bus medica singularis.

ORATIO.

O dulcis medica, d) animarum curatrix, cordium
illustratrix! sana languores meos, illumina cœcita-
tem meam, illustra fidem, confirma spem, accende
charitatem. Tu stella lucida, quæ splendore pa-
terne glorie in splendoribus sanctorum rutilantem
nobis genuisti, æternum mane in umbra mortis se-
dentibus nuntiasti; velut aurora consurgens cursus
æterni solis prætulisti, luce gratiae mundum illuminans,
jubare virtutem sanctam Ecclesiam illustrans.
Splendor tuus illustrat cœlum, illuminat mundum,
penetrat infernum, vitia abolet, virtutes resovet,
sanctitatem ministrat, pacem et charitatem de cœlis
nobis procurat. Tu etiam luces innocentia, radias
castitate, totius sanctitatis magnificaris ornatu. Tu
mater es æterne lucis, cuius claritate angeli gratu-
lantur, gaudent homines, et speciali jucunditate spi-
ritus et anima reficiuntur. Tu es aurora solem ge-
nerans, cui indefesse rutilans continua de luce ju-
cundat. Hujus splendore irradiaris, feliciter illuminaris,
excellentissime illustraris. Tu porta templi
clausa, regum principi preparata, domus Dei sacra, sigillo totius Trinitatis signata. Tu nubes lucida, per
quam caligo peccatorum destruitur; nubes rorida,
qua nostra ariditas dulcoratur, nostra sterilitas fe-
cundatur; nubes candida, qua caligo dealbatur
qua nube sic dicitur:

O nubes lucis fulgida,
In cœlis sublimata,
Jesse virgula florida,
Gratia secundata.
Arca rore madida,
Desursum irrigata,
Irrora corda arida
Stilla dulci et grata.
Tu thronus sapientiae,
Et virga æquitatis,
Tu cedrus pudicitiae,
Vitis ubertatis,
Cypressus redolens,

^a Ms. nost., convalescentia... redolentia.
^b Idem, Viola sanitatis.
^c Idem, effectus tuus.
^d Alva, animarum curatarum.
^e Alva, fortis illigas.

Oliva lenitatis,
Ad portum indulgentie
Due nos, fons pietatis.
Tu castitatis lumen,
Porta orientalis,
Trinitatis triclinium,
Thronus imperialis,
Peccatorum refugium,
Materque principalis,
Ad cœlorum fastigium
Trahe nos, flos vernalis.
Sacramentis inventio,
Sidus miri splendoris,
Legis nostra præfatio,
Textus summi Doctoris,
Esto nostra protectio,
Mater plena dulcoris,
Nostræ salutis actio,
Post hanc vallem meororis.
Amen.

CAPUT XVIII.

Amethystus lapis pretiosus in corona Virginis.

Salve, sancta Mater Dei, aureum reclinatorium Sal-
vatoris mundi, orientale lumen, sanctorum pectora
illuminans et illustrans. Philosophia virtutis, Chri-
stianorum magistra, claustralium disciplina, doctrina
pacis, gladius spiritus, galea victoria. Tua virtus
irradiat cœlos, letificat angelos, terrificat diabulos,
evacuat tartaros. Tu thronus imperialis, et sedes
sanctæ Trinitatis, dormitorium Jesu Christi, a sancto
Spiritu consecratum, sanctificatum, et adornatum.
In terris adoraris, in cœlis coronaris, e) forte ali-
gas, vasa diripi captivitas. Tu mater virtutis, mor-
tificatrix criminis, clavis regni cœlorum, castitatis
speculum. Salve, virgo speciosa, terrestria conſe-
derans coelestibus, homines socians angelis, et sem-
piterno foedere copulans ima summis. O Virgo since-
rissima, a patriarchis præfigurata, a propheticis præ-
monstrata, ab apostolis prædicata, a doctoribus præ-
titulata! Ex quo igitur tot et tantis bonis illustraris,
a cunctis sic magnifice commendaris, justum est ut
modicum quid de mea penuria tibi offeram ad cla-
rificandam majestatem tuam venerandam. Suspicere
ergo grataanter, Domina, pretiosum lapidem Amethy-
stum, quem in decimo septimo loco tuae corone si-
tuto, ut illi præbeat splendorem suum. Est autem
Amethystus ex parte violaceus, ex parte rosaceus,
super lapides purpureos obtinet principatum. Et quia
huic, Domina, f) similaris, debet in tuo diademate
situari. Tu enim fuisti grata et odorifera ut viola
fragrans, atque purpurea velut rosa. In viola parvula
tua humilitas commendatur, et in rosa colorata tua
charitas designatur; ut enim ex conceptu tui [F.,
tui Filii] te fecisti Dei ancillam humiliem, ita ex amore
flammeo quo eum dilexisti, ipse te fecit gloria et ho-
nore sublimem; tantoque sunt tibi data charismata
gratiarum atque prærogativæ virtutum, ut non so-
lum homines præcelleres, verum etiam angelos, et
archangelos, cœlique principatus, ac cherubim, et
seraphim legiones. Superasti virgines per castita-
tem mirabilem; miranda fuit enim tua virginitas,
quia secunditate privilegiata. Ex secunditate tua vir-
ginea propagasti nobis Redemptorem omnium, Sal-
vatorem salvandorum, Reparatorem angelorum, quod
nulla alia virgo facere potuit. Superasti confessores
per virtuosam operationem, licet enim mira fecer-
int, tamen tu ipsis fuisti superior, in signis virtutum
et in laboribus poenitentia, in operibus misericordiae,
in fervore spiritus, in affluentia pietatis. Superasti
martyres per victoriam triumphalem; nulli enim
doli g) tentatoris claustra tuae virginitatis potuerunt

^f Similis, Alva.

^g Alva edebat tempates, suspicabatur tamen legendum tentaris. Vera lectio ea est quam ex nost. Ms. representamus.

dirumpere, nulla blandimenta seductoris valuerunt **A** tuam constantiam emollire, nulla jacula hostis sceleris tuam fortitudinem potuerunt superare. Superasti apostolos per excellentissimam sanctitatem; fuisti enim illis superior in amore Dei, in dilectione proximi, in cognitione mysteriorum Jesu Christi, et in ^a capacitate posteriorum Altissimi, et in degustatione gloriae coelestis. Superasti patriarchas et prophetas in fide, et spe, et longanimitate, in clariore cognitione præteriorum et futurorum, et intelligentia enigmatum et figurarum. Superasti omnes choros spirituum supernorum in puritate mentis, in claritate intellectus, in signis, et virtutibus, et prodigiis, in resounding hostiles insultus, in principatu mirabili, in dominatu glorioso, in tranquillitate pacis, in splendore sapientiali, in ardore charitatis.

ORATIO.

Cum igitur, dulcissima Domina, omnia bona a Deo in manu tua sint posita, ut liquet ex præcedentibus, rogo te, ut hanc orationem digneris placerenter suscipere, ut pacem et indulgentiam mihi placeas impetrare.

O Virgo splendor gloriae,
Sancificata Spiritu,
Columba plena gemitu,
Nobis Ægypti exitu,
Occurre plena gratia,
Et familie malignae
Defende nos a fremitu,
In justorum exercitu,
Dulci fruamur requie.
Gratiarum monilibus
Ornaris Christi gratia :
Pretiosis lapidibus,
Virtutum fulgens gratia.
Tu plena sapientia
Cunctisque charismatibus,
Nos dæmonum insultibus.
Tua nos serva potentia :
Da nobis pacem omnibus,
Virginum primiceria.
Tu sempiterno fædere,
Coeli sponso jungeris,
Fac nobis dilucescere,
Hunc cujus mater crederis;
Et cum sis arca fœderis,
Placatum nobis reddere
Illum vindictæ tempore
Meritis quibus frueris.
Succurre nobis miseris,
Jam lucis orto sidere,
Et digneris occurtere
Nobis in die funeris.

CAPUT XIX.

Luna clara et fulgida in corona Virginis.

Gaudet et latare, filia Sion, virgo inclyta, lumen paradisi, quia in te gaudent angeli atque archangeli, **D** cherubim quoque et seraphim, principatus et potestates, totiusque celestis exercitus legiones. Si quidem tu es reconciliatio mundi, forma pacis, via salutis, regula disciplinæ; te Salvator adamavit, tua carne se induit, tibi suam gratiam commendavit. Ideo pro tantis beneficiis te laudant angeli, adorant dominaciones, principatus et potestates colunt et celebrant, beatique seraphim extensis alis præferunt et demonstrant. Et ego peccator pauperculus et indignus, ut tibi aliqualiter complaceam, in decimo octavo loco tue coronæ situo Lunam claram et lucidam, ut

splendore suo illustret et clarificet illam. Luna enim a sole lumen recipit, ^c estque illuminativa noctis, amica, et diffusa roris, revelativa latronis. Quæcum tibi, clarissima Domina, optime convenient, merito debet in tuo diademate colloqui. ^d Tu ante illam altissimam majestatem collocata, illi tuos castos et puros oculos es insigens, Deum omnipotentem sedentem in throno cupide sitiens et concupiscentis, qui tibi velut suo amicabilique objecto suam claritatem transmittit et communicat. Ex qua tu, Domina, peccatorum noctem illuminas, tenebras noctis propellis et fugas, ariditatem animarum gratia reficias et impinguas, et prædetegis conventicula, illusiones aerearum, machinamenta latronum spiritualium, et omnes nequitas, et diabolicalrum falsitatum. O igitur sancta virgo virginum, sanctum et benedictum triclinium supernæ majestatis! Quantis laudibus tenemur te laudare! Quantis precibus et lacrymis te inflectere, ut ab his spiritualibus nequitis nos defendas! Tu enim es gloriosum reclinatorium Salvatoris sæculorum, qui ex tua clara carne ac virginea in aula castissimi ventris nobile et honorificum præcinctorum sibi fabricavit ad crudelē mortis principem debellandum. Tu etiam es sanctum, et inviolabile, et interemeratum sancti Spiritus sacrarium, in quo idem Spiritus sanctus reposuit thesauros gratiarum suarum et charismatum; reconditi namque sunt apud te thesauri indesicientes ^e virtutis et gratiae, pacis et misericordiae, salutis et sapientiae, honoris et gloriae. Adhuc etiam idem Spiritus contulit tibi, ut in nomine tuo *omne genu flectatur, cœlestium, terrestrium, et infernorum, et omnis lingua confiteatur quia tu, Mater Domini nostri Jesu Christi, es in gloria Dei Patris* (Philipp. ii, 10), sedens a dextris amantissimi sponsi, et unici filii tui, immarcescibili corona septem stellarum fulgore radianti insigniter coronata, turmis virginibus constipata, super omnes sanctos mirificans exaltata, alternantibus hymnidicis angelorum choris, in liliis perpetuae virilitatis, infra curiam paradisi, ad quam nos perducat filius tuus, per hoc carmen tibi oblatum tuis precibus delinitus.

ORATIO.

Ave, thronus majestatis,
Ave, flos humilitatis,
Et candoris lilyum,
Totius divinitatis,
Illibatæ charitatis,
Templum et sacarum.
Ave, terra virginea,
Sive cœlestis area,
Gerens florem gratum,
Quam secundavit spiritus.
Obumbravit divinutus
Verbum incarnatum.
Ut lux aurora vernula
Cœli depellit nubila,
Dei dat splendorem;
^f Sic ortus tux claritatis,
In novella jucunditatis
Proferens Salvatorem.
Nos in mortis agonia,
Virgo pro tua gratia
Digneris visitare,
Et ad superna gaudia,
Ubi pereamis est gloria,
Post mortem convocare.
Amen.

^d Tu autem illam, etc. Ita Alva, cuius conjectura erat tu autem in illa, longe distat a vera lectione nost. Ms.

^e Ms. nost., veritatis, et gratia.

^f Sic pro ac habet Ms. nost., in quo paulo infra pro agonia legitur auguria.

^a Alva ex suo, compacitate.

^b Ms. nost., beatamque seraphim, sed forte scribendum fuit beataque.

^c Alva, cumque illuminativa. relevativa latronis, nos vero e lumen ad Ms., cuius veram lectionem suspicatus est Alva.

CAPUT XX.

Positio Chrysoliti lapidis pretiosi in corona Virginis.

Jucundare, Virgo filia Sion, et exulta satis Christi mater et sponsa, quia Dominus est tibi in lucem semipaternam, et filius tuus amantissimus in gloriam tuam. Vox a speculatorum coelestium resonet tibi laudem, et jubilus astrorum matutinorum distillat tibi canticum glorie et honoris. Et merito quidem, nam luce miserationum tuarum celum et terra illustrantur. Quis enim, viscerosa mater, vitare potest pietatis tuae dulcedinem? Tuis meritis confunditur diabolus, evacuatatur tartarus, illustratur mundus, tripudiat angelus, repletur paradisus. Quas enim gratiarum actiones tibi, regina veneranda, ego indignus peccator potero referre? In tuo sancto ventre latent divina mysteria, in tuo sancto corde Dei arcana, in tuo sancto pectore residet Dei sapientia, in ventre tuae matris gratia fuisti repleta. Nulla sorde unquam polluta, nullo contagio maculata, Deum caste suscepisti, sacra carne induisti, illibate peperisti. Et quia, sacra Domina, protulisti nobis dulcissimum puerum in salutem et gloriam semipaternam, in laudem et gloriam tibi offero Chrysolitum, lapidem pretiosum, ut in loco vigesimo tuae coronae nobili collocetur. Chrysolitus partim aureo colore, partim marino decoratur. In auro pietas, in colore maris amaritudo exprimitur; nam sicut aurum omnia metalla superat, sic pietas omnia exercitia corporalia, promissiones habentem, quae nunc est et futura, et est proprie cultus Dei. Tu igitur, Domina, semper fuisti pia erga miseros, dulcis erga tribulatos, misericors erga pauperes; fuisti etiam, Domina purissima, divino cultui totaliter dedicata, Deum toto corde diligendo, ipsum totis viribus laudando, in eum tendendo, ejus faciem semper querendu*m*, ipsum contemplando, illi inherendo, illum gustando, et de torrente voluptatis ejus potando; et propter hanc illum in tuo ventre virgineo humanatum portasti, et sine dolore peperisti, sacro ubere lactasti, fluentem dulciter consolasti, amicabiliter nutriti*m*, dulcia illi oscula impressasti, ita ut nullis unquam usibus mancipata fueris nisi divinis. Fuisti etiam ex persecutionibus et tribulationibus filii tui amantissimi amaricata, et ex doloribus et passionibus ejus multum angustiata, et ex ejus morte in anima gladio transfixa, ut tibi fuerat prophetatum, et tuam ipsius [Suppl. animam] pertransibit gladius (Luc. II, 35).

ORATIO.

Ergo cum tot insignia de te, Domina, predicentur, verte sanctum et pium intuitum super me peccatorem miserum, omni gratia privatum. Illustra spiritum meum, recrea pectus meum, accende cor meum, et vivifica animam meam, renova mentem meam. Pia, refice me; prudens virgo, instrue me; lucerna mea, illustra me; virtus mea, conforta me. Per te dirigatur operatio mea, per te gubernetur intentio mea et affectio; intret lux tua in corde meo, et amor tuus in visceribus meis, et charitas tua in praecordiis meis, ut dulciter sapiam de te, et videam, et intelligam quid placidum et acceptum sit coram te omni tempore. Tu, Virgo sanctissima, es arca testamenti, circumiecta ex omni parte auro, in qua sunt omnes thesauri gratiae et misericordiae Dei; exterioris inaurata virtutibus, interioris innocentia et pietate: interioris fulgens auro pietatis, exterioris rutilans operibus charitatis, et miraculorum claritate. Tota es munda intus in mente,

^a In Alvae Edition. , especulatorum.

^b Dei matris legitur in Ms. absurdissime.

^c Piissima, idem.

^d Alva, humanatum porta; Ms. nost., humanatum portasti. Ex utroque vera lectio resultat.

^e Alva, revoca.

A tota pulchra exterius in operatione, tota carens macula, tota Deo sociata, divina claritate fulgens, divinis laudibus resultans. Tu es templum Domini, ubi est omnipotentia in charitate, sapientia in humilitate, benignitas in virtute, soliditas in credulitate, simplicitas in perfectione, castitas in virginitate, sanctitas in actione et opere. Tu es vita mundi, medicina animarum languentium, arbor vite in medio paradisi, cuius fructus sanat contritos, reparat languidos, solatur tristes, sustentat imbecilles. Tu es etiam gloria mundi, columna celo*m*, firmamentum virtutis, romphaea peremptrix diaboli, morsus inferni. Tu extinguis concupiscentias, fructus virtutum germinas, tentatos roboras, caecos illuminas, sitientes potas, esurientes cibas, morientes tuo charactere munis, et salutari ducatu perducis ad gloriam paradisi, quam nobis concedat Filius tuus benedictus. Amen.

CAPUT XXI.

B *Hic Virgo laudatur devote, et Solsequium in ejus corona.*

Sicut sol oriens mundo in altissimis Dei, sic species tua, virgo Maria, in ornamento totius aulae paradisi: quam speciem concupivit Rex regum, Dominus et princeps regnantium, faciens admirabile commercium, suam nobis deitatem tribuens, nostram capiens mortalitatem, ut paupertatem nostram de stercore erigeret, sceptrisque imperialibus, ac perenni regno illam mirabiliter insigniret. Ideo ab omnibus sanctissima predicaris, quia omnium lorum causa nobis effecta es, non solum salutis et perpetuae, verum etiam totius virtutis et sanctitatis vitae. Ex te das nobis exemplum honorum operum, et impetas a Domino diversa charismatum [F. , charismata] gratiarum. Nam per te influit in nobis misericordia sua dulcedinem, sue pietatis clementiam, et gratiae ubertatem; per te dispensantur divina charismata, per te reserantur arcana celestia, in te latent mysteria coelica, ex te manant Ecclesie sacramenta. Gaudia accumulas angelis, salutem paras hominibus, pacem terris annuntias, Deum ad misericordiam inclinas. Per te lux cordill*us* infunditur, dulcedo peccatoribus distillatur, mentibus gaudium, tristibus solatium oritur, bravum laborantibus, et corona certantibus. Tu es fructus salvificus, vivo fonte irrigatus, pietatis halsamitum liquorem distillans. Ex te enim desluunt charitatis aroma, suavitatis unguenta, odoramenta virtutum, et irrigua lacrymarum. Tu cinnamomo fragrantior, tu cedro virtuosior, cypresso redolentior, cibis pigmentorum suavior. Tu animarum speculum, tu nectar angelicum, imperiale ornamentum. Per te fracta sunt tartara, redempta plebs captivata, celestia patefacta. Ex te prodeunt flores rosarum, et lilia convallium, et omnia genera specierum. Tu sapphirus Indicus, scintillans carbunculus, tu rutilans sapphirus, tu viroris smaragdus. In te sunt thesauri pretiosorum lapidum, fragranzia omnium unguentorum, suavitas omnium aromatum, et claritas omnium stellarum. Virtutes tuae pretiosiores sunt auro, fragantiores sunt cinnamomo, pulchriores sapphiro. Merita tua vincunt suavitatem unguentorum, decorem ornamentorum regalium. Fecunditas rutilat ut stella matutina, splendet velut luna plena, resulget ut sol i virtute superna. Ideo pro tantis praerogatiis meritorum ego peccator de mea penuria in honorem et gloriam tuam offero tibi Solsequium, florem redolentem et gratum, ut in tua corona affligatur, et in loco vicesimo col-

^f Mendose in Alva, et accepto.

^g Alva, perpetuum.

^h Excedas edidit Alva; videbat tamen ipse veniam lectionem, quam reperimus in nost. Ms.

ⁱ Ms. nost., in virtute sua.

locetur. Solsequum dicitur, quia sequens solem; nata sole super eum veniente, statim applaudendo se illi aperit; eo vero recedente, tristis se in ipso constringit, complicat, atque claudit. Huic assimilaris, virgo purissima. Nam cum sol justitiae, videlicet Verbum supernum prodiens, nec Patris laquens dexteram, ad opus suum exiens, susceptus naturam nostram, ingreditur uterum tuum, volens induere carnis nostrae pallium, et ex purissimis tuis sanguinibus sibi fabricare indumentum, quam gratanum, qnam festine illi affectum tuum reserasti, summae [F. , sinum] mentis dilatasti, desiderium extendisti, et ut diu tecum remaneret, illum amoris amplexibus restrinxisti! Cum vero post mortem suam se a tuis aspectibus absentavit, remansisti tristis et solitaria, dolens et gemebunda, multisque calamitatibus oppressa. Et sicut solsequum est gratum oculis in colore, sic tu ex humilitate et benignitate tua fuisti oculis supernae majestatis grata, toliusque sanctæ Trinitatis aspectui placentissima. Et ut ex odore recreat odoratum, sic tuæ virginitatis fragrantia redoluit angelis, sacris pueris Christi, oblectamentum prebuit Dei Filio, odorem fudit mirificum, et cœlestis Jerusalem cunctis civibus voluptatis spiramentum.

ORATIO.

O igitur, puella virginea, humiliata placida, virtutibus odorifera, charitate ignifera et luminosa! Tu cor devotum mira dulcedine delectas et inebrias, pectus purgas et castificas, animam irradias, et illustras, et serenas, omnia interiora illuminas. In amorem tuum, oro, ut ferreat affectus meus, liquefacit anima mea, inflammetur cor meum, gratia tua refoveant viscera mea, dulcore tuo impingueant omnia interiora mea, nunquam desiciat laus tua de ore meo, nea amor tuus de præcordiis meis, nec sanctum nomen tuum de corde et memoria mea, ut te semper sentiam protectricem in tentatione, consolatricem in tribulatione, et in periculis adjutricem, in nubilo illustratricem, in acerbitate dulcoratricem, in adversitate liberatricem, in necessitate subsidium, in conflicitu mortis solatium, dux filialis et socia ad angelorum gaudia. Amen.

CAPUT XXII.

Chrysopasus in corona Virginis.

Una mulier Hebreæ fecit confusionem in domo Nabuchodonosor (*Judith*, xiv, 16). Mulier Hebreæ est virgo Maria, virtutum monilibus adornata, ab Abraham patriarcha Hebreæ nuncupata; ^b quod de ra ille Jesse velut virga vernula propagata, florem protulit pulcherrimum Dominum nostrum Jesum Christum, cuius odore resurgent mortui, cuius fragrantia ^c respurgunt cœli et inferi, cuius redolentia recreant homines universi. Tu vero virga Jesse gracilis, extenuata cœlestibus disciplinis, virga aroianitans fragrantiam charitatis et sanctitatis, virga dominationis et virtutis, confusionem in domo Nabuchodonosor, id est, diaboli fecisti, cum virginem tyrannicam ejus confregisti, extinguebas Holofernem ipsius principem, principatum et dominationem ejus ^d a nobis evacuando, crudele jugum ejus a facie olei fecisti computrescere, et ab oppressione nostra sceptrum durissimum deperire. Et ideo beatissima ab omnibus predicaris, per quam salus datur mundo, gaudium cœlo, honor et gloria Deo, pax peccatoribus, spes lapsis, lux cœcis, Ecclesiae gratia et benedictio, justis perpetua beatitudo. Propter quod cum sis talis, ac tanta, omniumque bonorum post

^a Idem, velut tristis in se ipso constringens, compicat, etc.

^b Ms. nost., que.

^c Respurgunt, Alva.

^d A nobile edebat Alva pro a nobis, quod est in Ms.

A Deum nobis causa extiteris, extollo te laude quintuplici, ut gratia tua dignus merear inveniri. Ave, regina misericordiae, sponsa Christi, mater Dei, filia summi Patris, amica Spiritus sancti, salus mundi, lumen Ecclesiae, dulcedo pietatis. Ave, regina virginum, imperatrix angelorum, exultatio bonorum, amica pacis. Mater virgo, dulcis femina, lucerna justitiae, doctrina sanctitatis. Ave, rosa placentior, lignum vite, lily paradisi, Trinitatis triclinium, æterni Verbi palatium, felix cœli porta, solamen in moerore. Ave, plena gratia, mater pauperum, adovata peccatorum, sceptrum sequitatis, gaudium animæ, pax peccatoris, tripodium et lætitia cordis. Ave, nostra fiducia, firmamentum debilium, splendor in tenebris, fundamentum fidei, portus indulgentiae, via penitentie, fons dulcedinis, causa nostræ salvationis. Sed quia amplius te honorare cupio, Chrysopasus lapidem pretiosum tibi offero, quem in vicesimo primo loco tuæ coronæ affigere curabo. Chrysopasus aureo pallore refulget, et colore viridi decoratur. ^e Cui quia similis es, debet merito tuæ coronæ affigi. Tu enim tanquam aurum ante Deum rutilasti, et sanctorum operum virore ei complacuisti. In auro sapientia, in virore virginitas designatur. Fuisti etiam, Domina, virgo pura, virgo sancta, virgo immaculata, mente et corpore illibata. Et quia te virginem Deo dedicasti, primaque illi virginitatem vovisti, scientia et sapientia copiosissimæ date sunt tibi; ideo et virgo prudens, et semina sapiens, construxisti dominum tuam, non dico, tibi, sed Deo. Nam ille qui in cœlis habet habitationem, specie tua et pulchritudine tua illectus, in tua sancta anima constituit thronum tuum, et in tuo alvo virgineo domicilium tuum; ubi compegit nostræ substantiae pallium, quo vicit humani generis inimicum; ex quo traxit sanguinem purpureum, delentem nostræ perditionis chirographum, placanteraque nobis Deum Patrem omnipotentem. Sed quia ^f tantæ majestatis habitationem non ornatam minime decet apparere, ille qui in te posuit tabernaculum tuum, ornavit te septem donis Spiritus sancti, tanquam septem pretiosorum lapidum nobilissimo ornamento. Primo ornavit te dono sapientie, quo tota es elevata in divinis per amorem ecstaticum. Secundo ornavit te dono intellectus, quo in arcanis es dilata per splendorem hierarchicum. Tertio dono concilii, quo facta es prudens, sagax, et astuta per documentum cœlicum. Quartu dono scientie, quo facta es in Scripturis educata per Christi magisterium. Quinto dono fortitudinis, quo sis fortis, constans, et vigorosa contra omnem adversitatem. Sexto dono pietatis, quo sis clemens, pia et viscerosa, propter infusam charitatem. Septimo dono divini timoris, quo sis ^g mens simplex, et timorosa erga tremenda majestatem.

ORATIO.

Et ideo rogo te, clementissima Domina, ut tua gratia muniat frontem meam, illustret sensus meos, corpus castificet, sensus sanctificet, cor inflammet. Virtus intret in animam meam, illuminet conscientiam meam, purifiet carnem meam. Gratia et virtus tua me tueatur in tentatione, me consoletur in tribulatione, mihi assistat in periculo, me protegat a peccato. Gratia tua mihi assistat orando, legendo, meditando, loquendo, comedendo, vigilando et dormiendo. Misericordia et pietas tua remittat mihi debita, cumulet merita, restaurat perdita, acquirat mihi bona sine mensura. Gratia et virtus tua illustret mortalem meam, repellat hostem meum, eruat me de

^e Alva, et quia.

^f Alva, tantæ majestatis habitationem non ordinatam. Ms. nost., majestatis . . . non honoratam.

^g Ms. nost., mens mitis, simplex, etc. Credimus legendum mente mitis.

manu inferni, et perducat me ad gaudia paradisi. A terrestria, terriflans inferna, lux reducens erroneous, latiflans languidos, exhilarans angelos, et omnes curiae paradisi sanctos et justos! O lux revelans mysteria, deagens absconsa, irradians latebrosa! nostra maculosa delege, nostra ruinosa erige, opacis et nebulosis nostris resulge, insirmantibus da sopitatem [F. sospitatem], inerentibus jucunditatem, illustra peccatores ad poenitentiam, confidentes et sperantes in te perduc ad gloriam aeternam. Amen.

CAPUT XXIII.

Hic Oriona stella splendida in corona Virginis collocatur.

Vidi speciosam sicut columbam, et circumdabant eam flores rosarum, et lilia convallium. Merito, Domina, Spiritus sanctus tuum ascensum in hoc verbo miratur. Tu si quidem es pulchra fide, speciosa facie, decora mente, formosa et sanctitate; simplex ut columba, et candida in anima, omni munditia et innocentia dealbata; quam circumdant astra lucentia angelorum, et apostolorum, rosae fragrantes martyrum, violet redolentes confessorum, lilia candida virginum. Est autem rationalis condecoratio: nam innocentia et puritas tua excedit innocentiam angelorum, sapientia tua apostolorum intelligentiam, constantia tua martyrum tolerantium, prudentia tua confessorum soleritiam, eastimonia tua virginum continentiam. Quis enim angelus in divinitate sic rapitur? Quis apostolus sic in amore succeditur? Quis martyrum in patiendo constantior? Quis confessorum in opere virtuosior? Quis virgo aut sancta semina in castitate mundior? Idcirco cum tam mirabilis existas in omni gratia, volens mihi illam a te, Domina, comparare, praesento tibi Orionam stellam claram et splendidam, ut in ea corona tua illustretur, et in loco vicesimo secundo assigatur. Est autem Oriona stella splendida, pluviae diffusiva. Tu enim, Domina, fuisti Oriona splendida, cum Deum fide conceperisti, et splendidior effecta, cum post partum inviolata permanisti; splendidissima, cum in choro gloriae super chorus angelorum et archangelorum exaltata fuisti. Et cum sis celestis area compluta, coelesti rore imbuta, infundis nobis pluviam gratiae et devotionis, pluviam penitentiae et contritionis, pluviam doloris et lacrymationis, pluviam dulcedinis et consolationis.

ORATIO.

O igitur nobilis et generosa Mater aeterni et incarnati Verbi Patris, que mundo perdito subvenisti per fructum salvificum, ex immaculata carne tua per candorem virgineum et rorem mirifice procuratum! O praelara puella in matrem summi Regis ab Aeterno et ante secula preparata! O regina splendida! a Spiritu sancto in sponsam omnium virtutum monilibus adornatam, a primo diluculo exoptatam, opus mirificum a summo Conditore varietate mirifica vivifica compactum, totius sanctitatis et perfectionis sculptura mirificentius decoratum! Ego indignus et vilis peccator, licet pollutus vitiiis, maculatus concupiscentiis, et inquinatus sordibus, turpatus voluptibus, involutus tenebris, obscuratus peccatis, vagus corde, instabilis mente, majestatem tuam cupio extollere laudibus, tua sancta merita efferre praeconiis, virtutum et gratiarum tuarum insignia titulis glorificare devotis. Sed o tu, Domina, qua in tuo incessu habes honestatem, in tuo aspectu venustatem, in manibus liberalitatem, in oculis verecundiam, in labiis facundiam, in auribus clementiam, prudentiam in verbo, sanctitatem in animo, Dei sapientiam in pectore, divina arcana in mente, Verbum Patris, humanatum in ventre, totaque gratiarum omnium ornamenti circumstantiata, intus et extra rutilans decore praecipuo, medere nostris languoribus et insirmitatibus, infunde lumen sensibus, pectus aridum perfundeunctione mirifica, et omnia mea intima illuminatione gloriosa, ut sic sermones sanctos et gloriosos et devotos tibi offeram, et verba flammantia, tuum amorem reuelantia tibi devote decantem. Tu enim, Domina, es illa, de qua scriptum est: *Dixit Deus, fiat lux, et facta est lux (Genes. 1, 3).* O lux pura, lux pulchra, lux illuminans et lestia illustrans

* Alva, sanitatem.

^b Ms. nost., incretae Verbi.

laetificans languidos, exhilarans angelos, et omnes curiae paradisi sanctos et justos! O lux revelans mysteria, deagens absconsa, irradians latebrosa! nostra maculosa delege, nostra ruinosa erige, opacis et nebulosis nostris resulge, insirmantibus da sopitatem [F. sospitatem], inerentibus jucunditatem, illustra peccatores ad poenitentiam, confidentes et sperantes in te perduc ad gloriam aeternam. Amen.

CAPUT XXIV.

Situatio Berylli lapidis pretiosi in corona Virginis.

Facies candelabrum de auro purissimo (Exod. xxv, 31). Tu, Domina gloriosissima, candelabrum hoc fuisti, cui supposuit suam lucernam Dei sapientia, ut amissam quereret drachmam. Te filia Jerusalem attentius intuentur, ut currant in odorem unguentorum tuorum, in lumine virtutum tuarum. Tu mensa fuisti per divinæ legis studium et agnitionem. In te fuit propositio panum per patrum exempla, ei honorum operum exercitationem. Arca fuisti per gloriosum thesaurum secunditatis; thuribulum Dei aureum per devotionem orationis, quam totam incanduerat amor aeternitatis: urna per circumspectionem, manna per divini partus suavitatem, virga per regiam auctoritatem, tabulae testamenti per scientias plenitudinem, propitiatorium per affectum pietatis. In Dei tabernaculo nihil erat quod non auro vestiretur. Sic et tu, Domina, quasi tabernaculum es quod sanctificavit Altissimus; tota fuisti aurea, quia charitate plena. Tu es stella maris, quia ad te miseri suspirant, ad te spiritus angelici aspirant. Duo cherubim obumbrantia propitiatorium sunt, Gabriel archangelus, et Johannes evangelista, ante thronum tuum carmina laudis et gloriae jubilantes. De thuribulo au-

reo, id est, de tuo pectore virgineo ascendit fumus aromatum in conspectu Domini, quia per te, quæ es mediatrix et advocata nostra præcipua apud Deum, nostra defertur devotione, et per te propitiari nobis eius dignatur miseratio. Idcirco, ut Deum pro me digneris exorare, illumque mihi propitium reddere, offero tibi Beryllum lapidem pretiosum quo corona tua decoretur, locoque vigesimo tertio situetur. Est autem Beryllus lapis clarus et viridis, efficaciam habens facere hominem gratiosum, et contra hostes invictum reddere. Tu enim, Domina, hunc lapidem quadammodo repræsentas; nam per donum sapientie fuisti clara et splendida, nulla macula denigrata, nulla sorde unquam polluta, nullo vicio, contenbra ta; sed per gratiam supernæ illuminationis fuisti, velut quedam emanatio Dei omnipotentis, clara et sincera, in qua nihil inquinatum incurrit. Clara fuisti in anima, in vultu lucida, in corpore nitida, in facie angelica; clara ad discernendum ambigua, clarior ad cognoscendum mysteria, clarissima ad intelligentiam et speculandum divina. Et quia aeternam Dei sapientiam gestasti in tuo corpore humanatum, habes venerationem inclytam, claritatem perpetuam, et gloriam incorruptam Dei; et gratia, qua fuisti repleta, fecit te semper virentem et viridem, producendo germen iustitie, florem innocentie, fructum misericordie. Tu enim emisisti folia bona voluntatis, lilia castitatis, violam pietatis, rosas patientie et virtutis, poma sancte et perfecte charitatis. Ex abundantia etiam tue pietatis et misericordiae tuos servientes, in te confidentes, facis per bona opera Deo et angelis gratiosos et placidos, et contra impetus demonum per fidem constantiam stare fortes et invictos, coelesti gloria et corona premianlos. Amen.

^c Edificavit, Alva.

^d Dicit gloria in Alve Edit.

CAPUT XXV.

Camamilla, flos decorus coronæ Virginis in ultimo loco.

Fecit rex Salomon thronum de ebore grandem, et restituit eum auro fulvo nimis, qui habebat sex gradus (III Reg. x, 18). Salomon noster, Christus Rex pacificus, sapientia singularis, amabilis gloria et potentia, thronum sibi aedificavit, tuum videlicet ute-
rum, in quo ineffabilis illa majestas requievit. Thro-
nus eburneus fuisti, quis tria sunt in ebore quæ plenissime in te fuerunt. Est enim mirabilis candoris, natura frigidus, de casto nascitur elephante. Ita et tu, gloriosissima Virgo, candida fuisti, qui ab omni pollutione segregata; frigidissima, quia ab æstu car-
nalium concupiscentiarum elongata, de castis patriarchalium amplexibus generata. Grandis ideo diceris, quia si multa in creaturis magna sunt, nihil tamen tam magnificum fecerunt opera digitorum Dei. Auro fulvo vestiris, quia purissimo sapientiae nitore coloraris. Sex gradus throni sunt sex opera misericordie, quibus tu, Virgo gloriosa, plena exsististi, que opera in tuo bono filio expendisti. Nam ipsum esu-
rientem pavisti, lacte virginio potasti, eum in thalamo tui ventris exceperisti, nudum in pannis involvisti, infirmum vagientem sacro ubere recreasti, in carcere nostra mortalitatis positum nutristi et fovisti. Duae manus thronum complectentes, duae vita sunt, sci-
licet activa et contemplativa, a qua in te cum catena charitatis conjuguntur. Duo icones sunt Gabriel ar-
changelus et Joannes evangelista, quorum alter dexteræ tuæ, alter sinistram casti deputati sunt. Leones dicuntur proper rugitum altisonæ eructationis, quo-
rum unus dicit: *Ave, gratia plena*, etc. (Luc. i, 28). Alius dicit: *In principio erat Verbum*, etc. (Joan. i, 1). Vere non est simile opus in omni creatura compositum, quia istud ordines angelorum transcen-
dit. Ideo excellentissima Domina, extollens et trans-
cendens omnina, tanquam nobilissimæ imperatrici promisi tibi coronam fabricare, non qualem decuit, sed qualem mea exiguitas invenire vel cogitare pos-
tuit, in ejus loco ultimo restat collocare Camamil-
lam pro ejus congruo complemento. Est autem Camamilla flos candidus, sphæricus et rotundus, odore gratius, quadam in medio aureo nodulo decoratus. Ilici, Domina, congrua similitudine compa-
raris; nam in anima es dealbata per innocentiam,

^a Alva, quod in te.

^b Alva, pretiosior.

^c Deerat scientia in Alvae Edit. Quare suspicabatur legendum tuus intellectus.

^d Ms. nost., lux vera mundum, etc.

^e Alva, populorum.

^f In Ms. nostro ita desinit hic tractatus: *Explicit. Deo gratias.* Deinde haec habentur: « Arripe eam et exaltabit te; glorificaveris ab ea cum eam fueris

A in conscientia munda et nitida per fidem rectam, in corpore candida et decora per castitatem virgineam. Ideo ut regina speciosa, sicut columba liliis virginis constipata, una cum eis cantans canticum novum ante Agnum, super montem Sion stantem, super thronum Patris sedentem, quod nemo cantare potest, nisi in albis ambulantes, nomen Agni et Patris eius scriptum habentes in frontibus suis. Quia, ut dicitur, veritas non querit angulos. Propter veritatem et mansuetudinem, et justitiam, pro quibus mirabiliter deduxit Christi dextera, dicta es rotunda, non angularis. Sed et tuarum virtutum fragrantia superat omnia genera aromatum, odor tuæ pietatis et misericordiae super thus et balsamum, redolentia tuæ charitatis et amicitiae vincit suavitatem omnium unguentorum. In medio tui pallore aureo rutilans, quia sapientia cordis tui est ^b speciosior sole, prudenter cordis tui et pectoris est splendidior luna, tui intellectus ^c scientia supet omnem dispositionem stellarum rutilat decore mirabili. Nec mirum, si fulges et rutilus sapientia, cum sempiternam sapientiam Dei Patris in tuis castis visceribus de Spiritu sancto conceperis, ipsamque carnem velatam in salutem nostram mundo protuleris. Hæc igitur sapientia incarnata est ^d lux mundum illuminans, peccatores salvans, coelestia irradians, homines et angelos perpetuo fædere connectens et copulans.

Igitur de hac corona, quam tibi, Mater Dei, virgo perpetua, pollicitus sum, me dixisse hucusque sufficiat. Et si quid bene, et prout materie competit, dicere potui, illud divinæ gratiae meritisque tuis ascribo. Quæ vero minus recte seu minus caute pro-
tuli, meæ insipientia impulo, atque peccatis meis. Et quia tantam majestatem indigne paucu [F., pa-
veo] contrectasse, veniam peto. Indulge, purissima,
penitenti et supplicant te, ex malitia non offendenti,
sed de tua benignitate confidenti, seu presumenti.
Cum sis regina misericordiarum, advocata peccato-
rum, excusatrix crimnum, defensatrix ^e pupillorum,
qua in sede imperiali resides, cum unigenito tuo
Domino nostro Jesu Christo regnas laudanda et
glorificanda, per infinita saeculorum saecula. Amen.

^f Explicit liber de laudibus et honore beatæ virginis Marie ex viginti quatuor lapidibus in coronæ sua positi capiti gratis Domino nostro Jesu Christo Sal-
vatori totius mundi.

plexatus; dabit capiti tuo augmenta gratiarum et corona inclita proteget te. Gloria in excelsis Deo, gratiarum actio, et vox laudis; qui nunc per oracula de celo lapsa, nunc per prophetica mysteria, nunc per lucem evangelicam, nunc per apostolicam tubam multifarie multisque modis [Forte suppl. provocat nos] ad amorem virginis Marie, reginæ angelorum serenissimæ. »

CONTINUATIO CHRONICORUM B. ISIDORI

S. HILDEFONSO SUPPOSITA.

PRÆFATIUNCULA AD LECTOREM.

Lucas Tudensis episcopus, qui jussu Berengarie reginæ Chronicon mundi scribere aggressus est anno xiv, prius fuit qui illius operis quasi fundamenta jacturus, post chronicon ab Isidoro scriptum usque ad Sisebuti regnum, nobis obstrusit presentem prosecutionem Chronicorum, tanquam ab Hildefonso Toletano presole compositam, cuius operis nulla anterior existabat memoria. Unde Tudensis illud hauserit, incertum est. Sunt qui cum Laurentio de Padilla putant totum id quod sub Hildefonsi nomine venditavit, fuisse ab illo consicutum. A nobis nunquam impetrabunt ut de viro probo temere cogitemus: mirari tamen satis non possumus tantam viri credulitatem, qui tot fabularum portenta non viderit, quibus haec historie pars tota